
COMUNE DI VILLASPECIOSA
PROVINCIA SUD SARDEGNA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  70   Del  13-12-2017

Oggetto: AUTORIZZAZIONE SOTTOSCRIZIONE CONTRATTO COLLETTIVO
DECENTRATO INTEGRATIVO.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  tredici del mese di dicembre alle ore 12:45, in
VILLASPECIOSA nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Municipale per trattare gli affari
posti all’ordine del giorno.

Sono presenti i Sigg.:

Mameli Elio SINDACO P
CONGIU FRANCESCO ASSESSORE P
MELIS GIANLUCA ASSESSORE P
PODDA MARIA ILARIA ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   1.

Presiede l’adunanza il SINDACO   Mameli Elio.
Assiste il  Segretario Comunale la   Loi Simone Pietro.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI i C.C.N.L. del comparto Regioni - Enti Locali:

1998 / 2001 del 01-04-1999;

successivo a quello del 01-04-1999, le cosiddette "code contrattuali" del 14-09-2000;

per il biennio economico 2000 / 2001 del 05-10-2001;

per il biennio economico 2002 / 2003 e normativo 2002 / 2005 del 22-01-2004;

per il biennio economico 2004 / 2005 del 09-05-2006;

per il biennio economico 2006 / 2007 del 11-04-2008;

per il biennio economico 2008 / 2009 del 31-07-2009;

VISTO in particolare l’art 4 del C.C.N.L. del 22-01-2004 che stabilisce i tempi e le procedure per
la stipulazione del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo;

RICHIAMATO il:

- D. Lgs. 27-10-2009, n°150 “Attuazione della Legge 04-03-2009, n°15, in materia di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni”;

- D. Lgs. 01-08-2011, n°141 “Modifiche ed integrazioni al D. Lgs 27-10-2009, n°150 in materia
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle
pubbliche amministrazioni, a norma dell’articolo 2, comma 3, della legge 4 marzo 2009, n. 15”



che interviene – anche con norme d’interpretazione autentica – sugli artt. 19, 31 e 65 del D. Lgs.
150/2009 oltre a disposizioni transitorie introdotte con l’articolo 6;

PRESO ATTO:
- che il suddetto D. Lgs. n°150, all’art. 65, per le Autonomie Locali ha previsto il termine
(ordinatorio) del 31-12-2012 per adeguare i contenuti dei CCDI alla normativa introdotta dal D.
Lgs. medesimo;
- che in caso di mancato adeguamento dei CCDI, le norme cesseranno la loro efficacia, non
saranno ulteriormente applicabili e saranno sostituite dalle nuove norme legislative;

RICHIAMATI:
 • l’art. 47 del Decreto Legislativo n. 165/2001, che disciplina il procedimento di contrattazione
collettiva a livello nazionale;
• l’art. 7, comma 5 del D.Lgs. cit., il quale recita: “Le amministrazioni pubbliche non possono
erogare trattamenti economici accessori che non corrispondano alle prestazioni effettivamente
rese”;
• l’art. 45, comma 3 del D.Lgs. cit., così come modificato dall’art. 57 del D.Lgs. 165/2001, che
dispone:
“I contratti collettivi definiscono, in coerenza con le disposizioni legislative vigenti, trattamenti
economici accessori collegati:
 a) alla performance individuale;
 b) alla performance organizzativa con riferimento all'amministrazione nel suo complesso e alle
unità organizzative o aree di responsabilità in cui si articola l'amministrazione;
c) all'effettivo svolgimento di attività particolarmente disagiate ovvero pericolose o dannose per la
salute”;
• l’art. 5 del CCNL del comparto regioni - autonomie locali sottoscritto il 01/04/1999, nel testo
sostituito dall’art. 4, comma 1, del CCNL 22/01/2004;

VISTA la deliberazione della G.C. n. 138 del 22/12/2010 con la quale sono state approvate le
modifiche al vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi al fine di adeguarlo
alle innovazioni introdotte dal Dlgs. 150/2009 in merito alle performance;

DATO ATTO che il sistema di valutazione è attribuito all’Unione dei Comuni “I Nuraghi di
Monte Idda e Fanaris”  di cui fa parte il Comune di Villaspeciosa;

VISTE:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12/2017, esecutiva, di approvazione del
bilancio di previsione finanziario 2017/2019;
• il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 06.12.2016 di nomina della delegazione
trattante di parte pubblica abilitata alla contrattazione collettiva decentrata integrativa per
il personale dipendente, individuando il Segretario comunale titolare quale Presidente;
• la deliberazione n. 69 del 17/12/2015 la Giunta Comunale ha autorizzato la sottoscrizione
del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo - parte normativa triennio 2015 -2017,
siglato il 29 dicembre 2015;

VISTA la deliberazione n. 59 del 15.11.2017 con la quale la Giunta Comunale:
- a preso atto che nel bilancio di previsione finanziario 2017/2019, approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 12/2017- esecutiva, sono attribuiti per le politiche di sviluppo delle risorse
umane resta quantificato, con effetto dal 01 gennaio 2017, in complessivi Euro 35.764,96, di cui
€. 28.343,67 quali risorse stabili ed €. 7.421,29 per risorse variabili e per fondo destinato ai
compensi per lavoro straordinario in €. 3.013,27- complessivi €. 38.778,23,, suddivisi  nei capitoli
del bilancio come segue:

- per € 7.421,29 nel capitolo 2164 “Fondo per il miglioramento dell’efficienza dei servizi”;
- per € 19.138,10 nel capitolo 2165 “Fondo per il miglioramento dell’efficienza dei servizi”;
- per € 12.218,84 nei capitoli relativi agli stipendi del personale dipendente;

DELIBERA DI GIUNTA n.70 del 13-12-2017 COMUNE DI VILLASPECIOSA Pag. 2



- ha incaricato il Responsabile del Servizio personale l’onere della costituzione del Fondo per le
risorse decentrate relative all’anno 2017, autorizzando il medesimo all’iscrizione, fra le risorse
variabili, ai sensi dell’art. 15 comma 1 lett. K del CCNL 1.4.1999, delle somme destinate
all’attuazione della specifica Legge Regionale L.R. n.19 del 1997 nel rispetto della normativa
vigente in materia quantificate in € 7.421,29;
- ha autorizzato la Delegazione Trattante di parte pubblica all’avvio dei lavori per la negoziazione
del Contratto Decentrato integrativo per la destinazione delle risorse per l’esercizio 2017, dando
gli indirizzi;

VISTO il Verbale di pre intesa sottoscritto in data 20.11.2017 nel quale le parti, preso atto che per
l'anno 2017 il fondo non presenta margini per nuove variazioni, concordano di non apportare
modifiche allo stesso;

VISTO il parere del Revisore dei Conti ex art. 40 bis Dl.gs  165/2001 reso col verbale n.19 del
23.11.2017;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Personale n.365/2017 di costituzione del
Fondo risorse stabili e variabili anno 2017, in atti;

RITENUTO di autorizzare il Presidente della Delegazione di parte pubblica, alla sottoscrizione
di detta pre - intesa stipulata in data 20.11.2017 riguardante la costituzione e utilizzo del Fondo
per le politiche di sviluppo delle risorse umane resta quantificato, con effetto dal 01 gennaio 2017;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e  sulla regolarità contabile del responsabile
Servizio Economico-Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n°267 e
successive modifiche ed integrazioni;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge;

DELIBERA

DI AUTORIZZARE il Presidente della Delegazione di parte pubblica, alla sottoscrizione del
contratto collettivo decentrato integrativo  come da allegata pre-intesa siglato in data 20.11.2017,
riguardante;

DI DEMANDARE all’ufficio personale gli adempimenti connessi e conseguenti alla stipula del
C.C.D.I.T;

DI TRASMETTERE dopo la sottoscrizione definitiva, il testo contrattuale all’A.R.A.N. con la
specificazione delle modalità di copertura dei relativi oneri con riferimento agli strumenti annuali
e pluriennali di bilancio entro 5 ;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mameli Elio F.to  Loi Simone Pietro

Parere preventivo artt. 49 e 147 bis D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica

DELIBERA DI GIUNTA n.70 del 13-12-2017 COMUNE DI VILLASPECIOSA Pag. 3



Data: 13-12-2017 IL SINDACO
(Incaricato delle funzioni di cui al 3̂ comma

art. 107 del D.lgs. 267/2000)
F.to Elio Mameli

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile

Data: 13-12-2017 Il Responsabile del Servizio
F.to  Rina Girau

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’ Albo Comunale il 14-12-2017 ove
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Villaspeciosa, 14-12-2017
IL Segretario Comunale
F.to  Loi Simone Pietro

Copia Conforme all’ originale.
Villaspeciosa, 14-12-2017

IL Segretario Comunale
 Loi Simone Pietro

DELIBERA DI GIUNTA n.70 del 13-12-2017 COMUNE DI VILLASPECIOSA Pag. 4


